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INLEDNING 

För närvarande bedriver Region Västerbotten, Region Jämtland-Härjedalen 

och Region Västernorrland ett gemensamt utvecklingsarbete för ett mer 

effektivt genomförande av de regionala utvecklingsstrategierna. Det 

regionala utvecklingsansvaret innebär ett ansvar för att ta fram prioriteringar 

som bidrar till en önskvärd regional utveckling. 

Syftet med detta arbete har varit att ta fram ett underlag som kan användas 

för framtida regionala strategiska prioriteringar genom att identifiera 

utvecklingsutmaningar och utvecklingsmöjligheter för norra Sverige. 

Analysen utgår från befintlig kunskap om de regionala förutsättningarna, 

forskningsresultat och erfarenheter från andra regioner.  

Underlaget kommer att användas för att stödja det arbete som pågår hos 

regionalt utvecklingsansvariga för stärkt insatslogik där framtida regionala 

prioriteringar ska utgå från en tydlig kedja från tillgängliga resurser via 

genomförda insatser till önskade framtida tillstånd för samhällsutvecklingen. 

Utgångspunkten har varit att ta avstamp i platsbaserade utmaningar och 

möjligheter för att identifiera önskvärda framtida tillstånd för den regionala 

utvecklingen och prioriteringar som leder dit. 

Rapporten är indelad i fyra delar. Inledningsvis ges ett ramverk för 

prioriteringar i avsnittet Platsbaserad hållbar tillväxt och utveckling. I denna 

del görs en genomgång den s.k. nya geografiska ekonomin och vad denna 

teori innebär för regional utveckling. I det inledande avsnittet diskuteras även 

ett antal omvärldstrender och dess påverkan på den regionala utvecklingen 

samt betydelsen av livskvalitet och hållbar utveckling. 

Därefter följer tre områden som tillsammans med beställaren har identifierats 

som särskilt viktiga att belysa. Dessa är Attraktiva miljöer och tillgänglighet, 

Innovation och företagande samt Kompetensförsörjning. För vart och ett av 

dessa områden förs en avslutande diskussion kring utvecklingsmöjligheter 

och utmaningar. 

Rapporten avslutas med en sammanställning av norra Sveriges 

utvecklingsutmaningar och utvecklingsmöjligheter. 
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PLATSBASERAD HÅLLBAR TILLVÄXT 
OCH UTVECKLING 

Detta kapitel behandlar tre delar som tillsammans utgör en grund för framtida 

regionala prioriteringar i regionerna i norra Sverige. Inledningsvis ges en 

översiktlig beskrivning av det som brukar kallas den nya geografiska 

ekonomin och vad den innebär. Därefter görs en genomgång av ett antal 

trender som identifierats för omvärlden och hur dessa påverkar utvecklingen 

i norra Sverige. Den nya geografiska ekonomin och trender diskuteras sedan 

i relation till livskvalitet och en hållbar utveckling. Att kunna erbjuda en god 

livskvalitet och anpassa sig till en hållbar tillväxt och utveckling är en 

förutsättning för att i framtiden attrahera såväl människor som företag. Detta 

förutsätter en platsbaserad utveckling som kompass.  

DEN NYA GEOGRAFISKA EKONOMIN 

Under paraplyet Ny ekonomisk geografi samlas teorier som kan sägas vara 

en blandning av tillväxtteori och geografi. Teorierna har den gemensamma 

utgångspunkten att moderna, kunskapsintensiva ekonomier är regionala 

snarare än nationella och att den lokala marknadens förutsättningar är den 

mest betydande faktorn för regionens ekonomiska utveckling.  

Den nya ekonomiska geografin kan sägas vara en reaktion på tidigare 

tillväxtteorier. Under slutet av 1940-talet utvecklades den så kallade 

neoklassiska tillväxtteorin. Denna teori fick något av en epokgörande roll och 

har haft stort inflytande över den ekonomiska tillväxtforskningen. 

Den neoklassiska  teorin  

I den neoklassiska teoribildningen ses ekonomisk tillväxt som en funktion av 

arbetskraft, kapital och teknisk utveckling. Ett centralt antagande i dessa 

modeller är att det råder avtagande avkastning på produktionsfaktorer som 

kan reproduceras genom sparande och investeringar. Det innebär att den 

långsiktiga tillväxttakten i ekonomin enbart bestäms av den tekniska och 

befolkningsmässiga utvecklingen. Vidare ser denna modell ekonomin som 

ett òsjªlvspelande pianoò med perfekt konkurrens p¬ alla marknader, 

rationella hushåll och företag, samt en optimal allokering av 

produktionsresurser mellan olika sektorer. 

Den neoklassiska teorin ger ett antal intressanta antaganden för hur 

samspelet mellan och inom regioner fungerar. Eftersom hushållen och 

företagen antas styras av strikt ekonomisk rationalitet så kommer regioner 

med i utgångsläget hög kapitalintensitet å ena sidan att attrahera arbetskraft 

eftersom produktiviteten och därmed lönerna är höga där. Å andra sidan 

kommer företagen att vilja lägga sina investeringar i andra regioner med 

lägre kapitalintensitet, eftersom det ger en högre avkastning. Den regionala 

omfördelningen av arbetskraft och kapital kommer enligt teorin att pågå till 

dess att kapitalavkastning och löner (arbetsproduktivitet) är desamma i alla 

regioner.  

Den Neoklassiska tillväxtteorin förutspår alltså en konvergerande regional 

utveckling, vilket överensstämmer illa med den faktiska bilden, såväl i 
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Sverige som globalt. I själva verket är den motsatta tendensen åtskilligt 

tydligare, det vill säga över tid vidgade klyftor mellan å ena sidan stora 

stadsregioner och å andra sidan mindre och mer perifert belägna regioner. 

Ny tillväxtteori växer fr am 

Under slutet av 1980-talet utvecklades dock en ny typ av mer sofistikerade 

tillväxtteorier. I den Nya tillväxtteorin tonas antagandet om kapitalets 

avtagande marginalavkastning ned. För vissa typer av investeringar, till 

exempel i infrastruktur, FoU och utbildning, antas istället konstant eller till 

och med tilltagande marginalavkastning. De nya tillväxtteorierna överger 

även utgångspunkten att det råder perfekt konkurrens i ekonomin. 

Modellerna närmar sig därmed en mer realistisk bild av hur företag och 

marknader fungerar genom att introducera fasta kostnader, skalfördelar och 

imperfekt konkurrens.  

Parallellt med och med tydlig inspiration från ny tillväxtteori utvecklades även 

ett nytt forskningsfält i skärningslinjen mellan nationalekonomi och geografi. 

Under samlingsnamnet òNy ekonomisk geografiò ¬terfinns forskning, b¬de 

teoretisk och empiriskt, med det gemensamma budskapet att moderna 

ekonomier är mer regionala än nationella. Det paradoxala i utvecklingen är 

att ju mer internationaliserad och global världsekonomin blir, desto mindre 

blir de ekonomiska geografier som konkurrerar med varandra. I grunden för 

förändringen ligger en allt snabbare teknisk utveckling, billigare transporter 

och effektiv informationsteknik. Sammantaget har dessa förändringar 

òfºrtªtatò vªrlden och gjort konkurrensen grªnslºs.  

Skillnaden i ekonomisk utveckling mellan olika regioner förklaras av 

förutsättningarna på den lokala marknaden. Två viktiga konkurrensfördelar är 

storlek och täthet. Ju fler aktörer som samlas nära varandra, eller ju bättre 

kopplade de är med varandra, desto större blir potentialen för att dra nytta av 

varandras kunskaper, kapital, kunder eller nätverk. Alltså, ju större, tätare 

och tillgänglig en region är, desto starkare ekonomisk utveckling kan 

förväntas. Att den lokala marknadspotentialen ges en sådan utslagsgivande 

roll ges flera teoretiska förklaringar, men i grunden handlar det om att en stor 

region erbjuder olika typer av stordriftsfördelar: En större lokal marknad gör 

det lättare att slå ut fasta kostnader på en större produktionsvolym och ger 

tillgång till ett bredare och mer mångfacetterat utbud av olika typer av 

stödtjänster, vilket i sin tur höjer effektiviteten i företagen. Vidare innebär en 

stor lokal arbetsmarknad att matchningen underlättas. Med god matchning 

främjas specialisering och effektivitet såväl på företags- som individnivå. Till 

detta kommer att spridning och uppbyggnad av ny kunskap antas ske 

snabbare i stora och täta regioner, eftersom dynamiska urbana miljöer ger 

större möjligheter till frekventa möten där nya idéer kan bytas med varandra 

och ge upphov till innovativa korskopplingar.  

Enligt den Nya ekonomiska geografin leder dessa regionala stordriftsfördelar 

sammantaget till en självförstärkande tillväxtprocess. Företag och hushåll 

söker sig till lokala marknader som redan i utgångsläget är stora. När 

regionen växer ekonomiskt och befolkningsmässigt blir den än mer attraktiv 

för inflyttning och lokalisering av nya näringsverksamheter. På så vis skapas 

en positiv utvecklingsspiral, en så kallad agglomeration, vilket ger en 

förklaring till varför den regionala utvecklingen divergerar snarare än 

konvergerar. Ny ekonomisk geografi, och det grundläggande antagandet att 
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en regions storlek är avgörande för den långsiktiga ekonomiska 

utvecklingen, åtnjuter ett mycket starkt empiriskt stöd. I Sverige förklarar den 

lokala arbetsmarknadens storlek ensamt nästan 40 procent av den regionala 

variationen i lönesummatillväxt. 

Enligt den nya ekonomiska geografin avgör en regions eller en stads 

attraktionskraft dess möjligheter att locka till sig investeringar, företag och 

individer. Tillväxten drivs av ett regionalt system bestående av olika typer av 

infrastruktur för kommunikation, kunskapsuppbyggnad, transporter, 

entreprenörskap, företagande och innovationer. Fungerar samspelet mellan 

dessa skapas attraktivitet för människor och företag som i förlängningen 

leder till nya produkter och tjänster ï alltså utveckling. Det är därför 

funktionella samband mellan orter och omland är en viktig faktor för regional 

tillväxt och utveckling.  

 

Figur 1: Regionalt system för tillväxt 

 

 

Tillväxtmotorer  

Med avstamp i teori om ny geografisk ekonomi är viktiga konkurrensfördelar 

för tillväxt storlek, täthet och funktionella samband. Ju fler aktörer som 

samlas nära varandra, eller ju bättre kopplade de är med varandra, desto 

större blir potentialen för att dra nytta av varandras kunskaper, kapital, 

kunder eller nätverk. Regioner åtnjuter så kallade agglomerations- och 

skalfördelar. 

Begreppet tillväxtmotor har blivit ett alltmer populärt begrepp inom den 

regionala utvecklingsplaneringen. I korthet kan den teoretiska grunden för 

tillväxtmotorer sammanfattas enligt följande: 

En kärna är en plats (ofta stad eller tätort) som tillhandahåller centrala 

funktioner för sitt omland. Men alla kärnor är inte tillväxtmotorer. En 
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tillväxtmotor kan beskrivas som en kärna som har förmåga att påverka 

tillväxten i sitt omland. Tillväxten kan bland annat bestå av befolkning, 

sysselsättning, ekonomisk utveckling eller annan utveckling som även 

gynnar områden utanför kärnan. En tillväxtmotor skapar och sprider tillväxt 

till sitt omland, men omlandet påverkar samtidigt tillväxtmotorns förmåga att 

generera tillväxt. En tillväxtmotor påverkas därför av, och utövar inflytande, 

på sitt influensområde, vilket i grunden skapar ömsesidiga beroenden och 

attraktivitet.  

Storleken på influensområde samt spridningsförmågan avgörs av flera 

faktorer, framför allt kärnans storlek (befolkning och sysselsättning), men 

också av andra faktorer som pendlingsmönster, branschstruktur mm. 

Anledningen till att storleken är en viktig faktor är att stora kärnor typiskt har 

fler funktioner än mindre kärnor. De erbjuder ofta ett större och mer varierat 

utbud av varor och tjänster. Storleken på kärnan är alltså en viktig faktor för 

tillväxtkraft och spridningsförmåga. Detta innebär dock inte att mindre kärnor 

är oviktiga ur ett tillväxtperspektiv eftersom även dessa kan ha centrala 

funktioner och betydelse för sitt lokala omland ï även om tillväxtkraften och 

influensområdet i små kärnor ofta är mindre än i stora kärnor. Det finns alltså 

både starka och svaga tillväxtmotorer, och de bör studeras relativt sitt 

omland. Tillväxtmotorns inflytande på sitt omland manifesteras genom olika 

typer av kopplingar och utbyten (ex. pendling, flyttningar, olika ekonomiska 

transaktioner, utbud av service, administrativa tjänster mm).  

I framtiden kan dock den ökande digitaliseringen påverka tillväxtmotorns 

omland eftersom denna medverkar till att lösa upp betydelsen av geografisk 

närhet. Istället kan digitaliseringen medverka till att göra det möjligt att 

frikoppla verksamhet från geografisk närhet vilket kan ses som en möjlighet 

för regioner som är glest och relativt lågt befolkade. 

Kärnans influensområde påverkas, men avgörs inte, av administrativa 

gränser. Det kan finnas flera regionala tillväxtmotorer i en och samma region, 

men det kan också finnas tillväxtmotorer som påverkar orter som ligger i 

andra län.  

Det finns ingen mekanisk uträkning för vilka städer och orter som är 

tillväxtmotorer ï en bredare bedömning behövs därtill ï men det finns några 

typiska kännetecken som kan vara vägledande. Nedan listas några typiska 

egenskaper för kärnor och tillväxtmotorer:  

¶ Storlek och tillväxt (relativt sitt omland) 

¶ Hög tillgänglighet och stor marknadspotential (relativt sitt omland) 

¶ Fler som pendlar in än ut (positiv nettopendling) 

¶ Regionalt eller lokalt pendlingsomland 

¶ Hög koncentration av arbetsplatser (relativt sitt omland) 

¶ Stor branschspridning (relativt sitt omland) 

¶ Hög utbildningsnivå (relativt sitt omland)  

¶ Servicefunktioner (t.ex. gymnasium, högskola, sjukhus) av intresse 

för ett större omland 

¶ Mötesplats för handel och kultur 

Tillväxtmotorer förekommer i olika skalor. Det finns globala tillväxtmotorer 

som har betydelse för hela världsekonomin, och det finns lokala 

tillväxtmotorer som påverkar en mer begränsad geografi. Men de fungerar i 

grunden på samma sätt. Det som skiljer olika tillväxtmotorer åt är i vilket 
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geografiskt sammanhang som de studeras och vilket inflytande de har på sin 

omgivning.  

TRENDER I OMVÄRLDEN OCH DERAS BÄRING FÖR 
NORRA SVERIGE 

Regioner är inte isolerade från sin omgivning. Tvärtom påverkas de 

regionala tillväxt- och utvecklingsmöjligheterna och utmaningarna, i enlighet 

med den nya geografiska ekonomin, starkt av en alltmer internationaliserad 

och global värld. I Nationell strategi för hållbar regional tillväxt och 

attraktionskraft 2015-2020 pekas fyra på samhällsutmaningar och 

möjligheter som påverkar förutsättningarna regional tillväxt och utveckling i 

Sverige. Dessa är nära förbundna med fyra globala makrotrender: 

demografisk utveckling, globalisering, klimatförändring samt sammanhållning 

och polarisering.  

Demografisk utveckling  

Åldrande befolkning  

Världen över har industrialisering och ekonomisk utveckling skett parallellt 

med en demografisk transition där först dödligheten sjunker och sedan, med 

kortare eller längre eftersläpning, efterföljs av fallande fertilitet. 

Konsekvensen är minskad befolkning, att andelen äldre ökar i relation till 

andelen i arbetsför ålder och att varje person som arbetar måste försörja allt 

fler.  

I Sverige ökar dock befolkningen i landet som helhet snabbare än någonsin i 

modern tid. Samma trend har inte setts i norra Sverige. De fyra länen har, 

med undantag från Västerbotten, haft en negativ befolkningsutveckling.1 I en 

prognos över förväntad befolkningsutveckling 2017-20302 spås ingen 

förändring, med undantag från en förväntad befolkningsökning i de 

kommuner som redan idag sett befolkningsökning. Därutöver förväntas 

försörjningsbördan öka i stora delar av norra Sverige. Under de kommande 

decennierna riskerar stora delar att få problem med en åldrande befolkning, 

minskande arbetskraft och vikande skatteunderlag för att finansiera 

välfärden.  

Urbanisering  

I Sverige förväntas den största delen av befolkningstillväxten tillfalla 

tätbefolkade urbana områden. Urbanisering är globalt sett en stark trend som 

i enlighet med den nya ekonomiska geografin drivs av stordriftsfördelar och 

agglomeration. Det betyder att regionernas storlek, sett till befolkning, är en 

viktig förklaring till hur befolkningstillväxten utvecklas. Sverige är inget 

undantag. För 200 år sedan bodde 90 procent av Sveriges befolkning på 

landsbygden. Idag är det nästan tvärt om; 85 procent av Sveriges befolkning 

bor i tätorter.  

Den befolkningstillväxt som sker i norra Sverige tillfaller framför allt 

kommuner med regionala centra såsom Sundsvall, Östersund, Umeå och 

Luleå kommun. Det är vidare yngre personer, människor i arbetsför ålder och 

kvinnor som i större utsträckning flyttar till större städer, vilket samtidigt 

                                                   
1 OECD (2017). OECD:s territoriella utvärderingar: Nordliga glesbefolkade områden   
2 Nordic Council of Ministers (2018). State of the Nordic region.   
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medför en allt skevare ålders- och könsstruktur. Den starka 

urbaniseringstrenden har i norra Sverige, som i jämförelse med södra 

Sverige inte är lika urbaniserat, lett till skevare åldersstruktur och obalans 

mellan män och kvinnor i flertalet av kommunerna. 

Ökad invandring  

En stor del av Sveriges befolkningsökning beror på invandring. En 

betydande andel förväntas vara flyktingar och anhöriginvandrare. De flesta 

som invandrar till Sverige är i yrkesaktiv ålder samtidigt som andelen äldre är 

mycket lägre än i befolkningen i övrigt. En tredjedel förväntas ha 

eftergymnasial utbildning, men andelen med kort utbildning är också högre 

än bland befolkningen i övrigt. Parallellt är utbildningsnivån bland kvinnor 

jämfört med män som invandrat till Sverige under 2000-talet högre.   

Hur effekten av en ökad nettoinvandring kommer fortsätta att utvecklas beror 

mycket på omvärldsfaktorer, men vi kan redan idag se att stora delar av de 

aktuella befolkningsökningarna i norra Sverige helt och hållet beror på den 

utrikes invandringen.3 Detta sammantaget innebär utmaningar, men även 

möjligheter. 

Globalisering  

Globalisering är en process som gör att gränsernas betydelse minskar då 

kommunikation, handel och tillgänglighet till andra länder ökar och 

arbetsmarknader och ekonomier integreras allt mer. I denna utveckling har 

regioner, i enlighet med den geografiska ekonomin, fått en ökande betydelse 

som centra för den ekonomiska utvecklingen. Några av globaliseringens 

kännetecken är en rörligare arbetskraft, en större global handel och 

konkurrens, digitalisering och automatisering.  

En rörligare arbetskraft , global handel och ökad konkurrens  

Arbetskraften blir mer rörlig, inte minst inom Norden och mellan EU­länderna 

där ett fritt tillträde till arbetsmarknaden råder. Det innebär ett inflöde av 

utländsk arbetskraft till den svenska arbetsmarknaden, samtidigt som många 

svenskar väljer att arbeta utomlands. Parallellt har globaliseringen skapat en 

ökad tillgänglighet till nya import­ och exportmarknader och nya marknader 

för svenska varor och tjänster.  

De senaste två decenniernas snabba industriella utveckling i delar av Asien, 

Sydafrika, Sydamerika och östra Europa har gett upphov till en 

genomgripande strukturomvandling i de mogna industriländerna. Tillväxten i 

västvärldens ekonomier drivs allt mer av olika investeringar i kunskap och 

mindre av investeringar i maskiner och byggnader. Detta är ett svar på en allt 

intensivare utslagning av tillverkande verksamheter som i hög grad är 

lönekonkurrerande. Sysselsättning inom varuproduktionen har stadigt 

minskat och sysselsättning inom tjänsteproduktionen ökat. Mellan 1993 och 

2015 minskade andelen sysselsatta inom industrin i Sverige från 27 till 23 

procent.4  

Denna tendens till tjänstefiering av svensk ekonomi har inte varit lika tydlig i 

norra Sverige. En viktig förklaring till att industrin kunnat stå emot den allt 

starkare globala konkurrensen är att den är uppbyggd kring geografiskt 

trögrörlig input i form av skogsråvara och mineral. Industri som är beroende 

                                                   
3 Nordic Council of Ministers (2018). State of the Nordic region.   
4 SCB/Nationalräkenskaperna 
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av relativ närhet till platsbundna produktionsresurser är både svårare och 

dyrare att flytta till låglöneländer än till exempel textilindustri. Mot denna 

bakgrund är det högst sannolikt att industrin i norra Sverige under lång tid 

framöver kommer att fortsätta vara en mycket viktig komponent i det 

regionala näringslivet, både i termer av sysselsättning och i termer av 

produktionsvärden. Detta antagande stämmer väl överens med långsiktiga 

bedömningar av svensk ekonomi. Det har bland annat konstateras att uttaget 

av skog under lång tid varit lägre än skogstillväxten vilket talar för att trä- och 

pappersindustrin har potential att öka sin produktion. Man bedömer även att 

stålindustrin kommer att ha en relativt god tillväxt framöver.5  

Spelplanen för svenska företag och branscher kan dock snabbt förändras, 

vilket ökar omvandlingstrycket i ekonomin och ställer högre krav på 

omvandlingsförmåga. Företags förmåga att ta till sig ny information och 

kunskap och omsätta till nya varor och tjänster på globala marknader har 

blivit allt viktigare. Innovationsförmåga och kompetensförsörjning är därför 

grundförutsättningar för regional tillväxt.  

Digitalisering och automatisering.  

Digitalisering av samhället och ekonomin har varit och är en bidragande 

faktor till en fortsatt ökande globaliseringstakt med ett tätare utbyte av 

information och teknologi. Norden är en av världens mest digitaliserade 

regioner. Det allt mer digitala och uppkopplade samhället skapar nya 

möjligheter. Mycket talar för att digitaliseringen i grunden gynnar en gles 

struktur som norra Sverige. Allt bättre möjligheter till distansarbete kan 

kompensera för det glesa befolkningsmönstret och binda ihop länet till större 

arbetsmarknadsregioner. Samtidigt breddas även utbudet av varor och 

tjänster ï såväl privata som offentliga - som tillhandahålls med it-lösningar, 

vilket torde minska värdet av att finnas fysiskt nära en stor 

konsumtionsmarknad. Digitaliseringen gör det samtidigt möjligt att i allt större 

utstrªckning ªven òoutsourcaò tjªnsteverksamheter med hºg kunskapsnivå 

vilket kan innebära att företag lokaliserar sina verksamheter till de platser där 

de kan nå störst kostnadsfördelar.  

Automatisering kan bidra till att högproduktiva länder som Sverige åter kan 

stärka sin position inom tillverkande industribranscher. Det är möjligt att vi får 

se en återindustrialisering, där företag plockar hem produktion som tidigare 

varit arbetskraftsintensiv, men som genom ökad automatisering kan bedrivas 

med hög effektivitet och lönsamhet även i länder med relativt höga 

lönekostnader. Detta är en stor fördel för norra Sverige med stark bas inom 

produktion av insatsvaror, dvs. sådana varor som behövs för tillverkningen 

av andra varor. På grund av en hög förväntad produktivitetstillväxt är dock 

scenariot att sysselsättningen kommer att minska, såväl i trä- och 

pappersindustrin som i stålindustrin. 

Klimatförändringen  

Vid sidan av demografisk utveckling och fortsatt ökad globalisering, med alla 

de utmaningar och möjligheter som detta innebär för regional tillväxt och 

utveckling, framstår global uppvärmning som en av vår tids mest angelägna 

                                                   
5 Finansdepartementet (2015). Långtidsutredningen.  
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samhällsutmaningar. Klimatförändringen innebär vid sidan av höjda 

vattennivåer, extrema väder och hotad biologisk mångfald även ökade 

flyttströmmar världen över. Samtidigt innebär insatser för att stoppa 

klimatförändringen en möjlighet för regional tillväxt och utveckling. 

Miljödriven näringslivsutveckling  

Inom vad som kallats òden nya ekonomiska v¬genò finns stor potential fºr 

utvecklingen av nya produkter, teknologier och affärsmodeller. Utmaningar 

inom klimat-, miljö och energi är en drivkraft för miljödriven 

näringslivsutveckling med utgångspunkt i de affärsmöjligheter som skapas 

för svenska företag i och med en växande global efterfrågan på hållbara och 

resurseffektiva varor och tjänster samt på förnybar energi och produktion 

med låga utsläpp.  

En möjlighet är ökad produktion av förnyelsebar energi ï biomassa från jord­ 

och skogsbruket, vattenkraft, vindkraft, solenergi - för en hållbar och 

resurseffektiv energiförsörjning med låga utsläpp av växthusgaser. Norra 

Sverige har en stark position inom energisektorn vilket innebär att de 

klimatinvesteringar som krävs världen över innebär stora kommersiella 

möjligheter. 

Marknaden för bioekonomi (ersättning av fossila råvaror mot förnybara från 

skog, jordbruk etc) går sannolikt även en mycket ljus framtid tillmötes. För 

norra Sverige, som till större delen täcks av skog och med sin starka position 

inom näringar baserade på skogsråvara, innebär det en stor möjlighet att 

skapa en ny och internationellt konkurrenskraftig plattform för tillväxt och 

utveckling utifrån denna basnäring.  

Ett sätt att minska klimatpåverkan är även genom effektivare energi- och 

resursanvändning. Miljöteknik innefattar sådana produkter, system, 

processer och tjänster som ger tydliga miljöfördelar i förhållande till befintliga 

eller alternativa lösningar sett i ett livscykelperspektiv. Att enbart arbeta med 

tekniska lösningar på miljö- och klimatproblem är inte tillräckligt. Intressant är 

att kvinnor som grupp lämnar ett mindre ekologiskt fotavtryck än män. Ett 

kompletterande perspektiv med utgångspunkt i livsstil är därför nödvändig. 

Efterfrågan på vattenrening, avfallshantering, hållbar infrastruktur och 

hållbara bostäder har ökat dramatiskt i takt med att miljöproblemen växer i 

stora delar av världen. Marknaden för miljöteknik ser stark ut framöver, inte 

minst eftersom satsningar på detta område kan motiveras av såväl 

miljöhänsyn som av en strävan efter lägre kostnader. Sverige anses vara ett 

land som kommit långt i miljöarbetet, inte minst genom att ha lyckats bryta 

kopplingen mellan utsläpp av växthusgaser och ekonomisk tillväxt, så kallad 

de-coupling. Regioner med en teknisk högskola har oftast flera aktörer inom 

miljöteknikområdet. I norra Sverige är såväl Umeå och Luleå universitet 

starka inom miljöteknikområdet.  

Inom ramen för miljödriven tillväxt räknas även ekoturism ï en näring med 

stor potential i Norra Sverige. Över hela området är besöksnäringen en 

framväxande sektor, med potential för både vinter- och sommarbaserad 

besöksnäring. Nära tillgång till naturen är en av de inneboende styrkorna och 

möjliggör besök till nationalparker, vandring, snöskoteråkning, fågelskådning, 

skidåkning eller fiske.  
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Fysiska strukturer och transportsystem  

För klimatomställning krävs en minskning av den klimatpåverkan som resor 

och transporter innebär. Utsläpp från inrikes transporter står för en tredjedel 

av Sveriges totala utsläpp. Eftersom norra Sverige har långa avstånd, till följd 

av sin glesa struktur, och ett bristfälligt transportsystem i form av exempelvis 

dåligt utbyggd kollektivtrafik innebär det en utmaning för regionen. För att 

dagpendla till ett arbete eller studier är restiden en avgörande faktor. Det är 

skillnader mellan kvinnors och mäns resmönster. Studier visar att män och 

kvinnor generellt sett har olika vardagsliv och transportmöjligheter. Kvinnor 

åker i högre grad än män kollektivt och män väljer i högre grad bilen som 

färdmedel. Därutöver arbetspendlar män, oavsett utbildningsnivå, generellt 

längre sträckor än kvinnor.  

Sammanhållning och polarisering  

Svensk ekonomi hör till de snabbast växande bland världens rika länder. 

OECD varnar samtidigt i sin årliga rapport om svensk ekonomi för ökade 

inkomstklyftor6. I internationell jämförelse har Sverige en mycket hög andel 

förvärvsarbetande i relation till befolkningen, men variationen är stor mellan 

olika grupper i samhället. Utrikes födda har i dag en lägre 

sysselsättningsgrad än personer födda i Sveriges. Likaså gäller de med lägre 

utbildning. Bland dem med endast förgymnasial utbildning är 

sysselsättningen endast hälften så hög som bland dem med gymnasial och 

eftergymnasial utbildning.  

I takt med ökad urbanisering har även klyftan i Sverige mellan stad och land 

ökat. Städerna växer och utvecklas, medan orter på landsbygden krymper 

och utarmas ï såväl på befolkning som offentlig och privat service. Sedan 

mitten av 1980-talet har nästan hälften av landets 290 kommuner tappat 

invånare.7 Ser man enbart till landsbygdskommunerna blir splittringen mellan 

stad och land än tydligare: två tredjedelar av landsbygdskommunerna har 

förlorat invånare sedan 1985. 

Stora delar av norra Sverige står inför stora utmaningar vad gäller social och 

ekonomisk sammanhållning. Landsdelen är Sveriges mest glesbefolkade 

landsdel. Utbildningsnivån är lägre i norra Sverige i jämförelse med södra 

delarna av landet. Samtidigt tar norra Sverige emot en stor andel nya 

svenskar, många med låg utbildning. Samtidigt är just invandring en 

potentiell lösning för de kommuner som är glest befolkade och har stor 

utflyttning. 

LIVSKVALITET OCH HÅLLBAR UTVECKLING 

Med bakgrund i samhällsutmaningar är det oundvikligt att, i fråga om 

regional tillväxt och utveckling, landa i slutsatsen att det för tillväxt och 

utveckling på lång sikt behövs ett kompletterande perspektiv.  

Tillväxtverket och Reglab har utvecklat BRP+, ett breddat mått på hållbar 

utveckling och livskvalitet i svenska regioner. BRP+ kompletterar det 

ekonomiska måttet bruttoregionalprodukten, BRP, med mått på människors 

livskvalitet samt hållbarhet i ett längre tidsperspektiv genom att belysa 

                                                   
6 OECD (2017) Economic Survey of Sweden. 

7 SCB/Nationalräkenskaperna.  
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framtida möjligheter för livskvalitet i framtiden baserat på hur vi idag 

använder våra tillgångar.   

Det grundläggande problemet med välfärdsmått som BNP och BRP är att de 

avser den sammantagna ekonomiska aktiviteten, men att det varken tar 

hªnsyn till om aktiviteter ªr ºnskvªrda fºr samhªllet òhªr och nuò, eller 

hållbara för samhället i ett socialt, ekonomiskt eller ekologiskt hänseende. 

2009 gavs Stiglitzkommissionen, med bl.a. ekonomerna Joseph Stiglitz, 

Amartya Sen och Jean-Paul Fitoussi, uppdraget att ta fram ett bredare mått 

på samhällsutvecklingen som även inkluderar bl.a. ekonomisk jämlikhet, 

hållbar utveckling och livskvalitet. Kommissionens arbete resulterade i en 

uppmärksammad och inflytelserik rapport med sammanställning av ett antal 

komponenter för livskvalitet.  

2014 tillkallade regeringen i Sverige en särskild utredare med uppgiften att 

utreda mått på livskvalitet. Rapporten Får vi det bättre? Om mått på 

livskvalitet har tillsammans med det nationella miljösystemet och målen i 

FN:s globala mål för hållbar utveckling ï Agenda 2030 legat till grund för 

framtagande av nya mått på välstånd. Indikatorerna är tänkta att komplettera 

BNP och ska vara ett verktyg för att följa utvecklingen av människors 

livskvalitet och ekonomins långsiktiga hållbarhet. 

Måttet BRP+ innehåller i linje med nya nationella mått på välstånd ett 

kompletterande perspektiv på regional tillväxt. BRP+ omfattar totalt 16 

mätområden, så kallade teman, varav 12 teman är kopplade till livskvalitet 

och fyra ªr s¬ kallade òframtidstemanò som indikerar h¬llbarhet ºver tid. Vart 

och ett av dessa teman är breda områden inom vilka kopplingen till 

livskvalitet kan beskrivas på olika sätt. För varje tema finns olika aspekter 

utifrån vilka sedan specifika indikatorer bestämts. Det är dock viktigt att 

indikatorerna följs upp och analyseras könsuppdelat då det finns avgörande 

skillnader mellan kvinnor och män kopplat till t.ex. trygghet, inkomst, hälsa, 

utbildning m.m. 

 
Figur 2: BRP+ 
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Utgångspunkten är en systemsyn med utgångspunkt i ekonomisk, ekologisk 

och social hållbarhet. På Tillväxtverkets hemsida finns statistik om länens 

samlade indikatorer. 

PLATSBASERAD UTVECKLING SOM STRATEGISK 
KOMPASS 

Det är således inte bara storlek, täthet och tillgänglighet (i enlighet med den 

nya geografiska ekonomin) som avgör en regions attraktivitet och 

förutsättningar för tillväxt. Samtidigt påverkar trender i omvärlden en regions 

förutsättningar för attraktivitet. Globalisering med ökad digitalisering innebär 

att den geografiska platsens möjligheter vidgats för individer och företag. Allt 

fler kan utnyttja möjligheterna till samarbete över hela världen och 

platsbaserade egenskaper och kvaliteter har fått en allt mer avgörande roll 

för vilka grupper som kan lockas dit. Lika viktigt är därför en regions karaktär 

och innehåll. Förutsättningar för regional attraktivitet och hållbar tillväxt 

påverkas till stor del av faktorer som påverkar livskvalitet och tillgången på 

olika former av kapital.  

Staden och det urbana har blivit en stark normgivare med stor 

attraktionskraft. Samtidigt är staden beroende av landsbygden genom 

tillförsel av arbetskraft, mat, råvaror och energi ï men även 

rekreationsmöjligheter. Stad och land fyller olika funktioner och kompletterar 

varandra. Staden tillför landsbygden kultur, kommersiell och privat service, 

utbildningsmöjligheter och utgör samtidigt en handels- och mötesplats. 

Förhållandet kan liknas vid ett beroendeförhållande där de utbyter nyttigheter 

med varandra8.  

I många fall har staden växt långt utöver vad den förmår att axla med ökad 

bostadsbrist, trängsel och ökade utsläpp till följd. Mindre orter på 

landsbygden har ofta kvaliteter som tillgång till natur- och kulturlandskap, 

billiga bostäder och lokaler samt tillgång till arbete inom jord- och skogsbruk, 

gruvindustri och tillverknings- och förädlingsindustri. Om dessa 

platsbaserade kvaliteter utnyttjas väl och kombineras med god tillgänglighet, 

såväl via transportsystem som genom informationsteknik, till stadens 

kvaliteter har landsbygden stor potential att attrahera såväl boende som 

företagande. Tätortsnära landsbygd med tillgång till kollektivtrafik och 

möjligheter till distanskommunikation har i detta avseende särskilt unika 

kvaliteter.  

En hållbar och robust region förutsätter ett välfungerande samspel mellan 

stad och landsbygd. För detta krävs ett nytt slags tänkande som går bortom 

administrativa gränser och en politik baserad på intressesfärer och sektorer. 

Utgångspunkten är en platsbaserad utveckling som kompass9. Genom att 

granska samhället som relationer, skalor och nätverksstrukturer knutna till 

plats, att svara på utmaningar kopplade till globala trender genom smart 

specialisering samt att arbeta tvärsektoriellt finns förutsättningar för hållbar 

regional tillväxt och utveckling.  

Platsbaserad utveckling utgör en central del av EU:s sammanhållningspolitik. 

Som del av EU 2020-strategin för òen smart, hållbar och inkluderande tillväxtò 

                                                   
8 Mattsson, Kristina (2012). Jämställda villkor mellan stad och land. Teleman, Henrik (red.) 

Hållbarhetens villkor. Malmö: Bokförlaget Arena.  
9 Finska arbets- och näringsministeriet (2016). Platsbaserat samhälle som perspektiv.  
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har sammanhållningspolitikens mål om ekonomisk och social 

sammanhållning kompletterats med begreppet territoriell sammanhållning. 

Det understryker vikten av att se regionalt tillväxt- och utvecklingsarbete i ett 

rumsligt sammanhang. I Nationell strategi för hållbar regional tillväxt och 

attraktionskraft 2015-2020 fastställs att samtliga regionalt 

utvecklingsansvariga aktörer fram till 2020 bör ha integrerat ett rumsligt 

perspektiv i det regionala tillväxtarbetet för att insatser inom ett visst område 

ska kunna samordnas på ett ändamålsenligt sätt och för att synliggöra olika 

utvecklingsalternativ.  

Med beaktande av ett territoriellt/rumsligt perspektiv tar analysen avstamp i 

platsbaserade utmaningar och möjligheter men med perspektiv på regional 

utveckling och tillväxt i en alltmer globaliserad värld.  

Med utgångspunkt i det som belysts i detta inledande kapitel utifrån 

förutsättningar för tillväxt baserat på nya tillväxtteorier, omvärldstrender och 

vikten av att beakta andra mått än rena tillväxtmått för att nå en regional 

utveckling där människor vill bo och verka har följande tre analysområden 

valts: òAttraktiva miljºer och tillgªnglighetò, òInnovation och fºretagandeò och 

òKompetensfºrsºrjningò. I de fºljande kapitlen genomfºrs en analys fºr vart 

och ett av dessa områden utifrån norra Sveriges perspektiv och för varje 

område identifieras ett antal utvecklingsutmaningar och möjligheter för 

framtida regional utveckling.  
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ATTRAKTIVA MILJÖER OCH 
TILLGÄNGLIGHET 

VAD SÄGER TEORIN? 

Attraktivitet och tillgänglighet  

Enligt den nya ekonomiska geografin avgör en regions eller en stads 

attraktionskraft dess möjligheter att locka till sig investeringar, företag och 

individer.  

Tillgänglighet är en viktig faktor som påverkar den regionala 

utvecklingskraften. Hög tillgänglighet är en attraktiv lägesegenskap, vilket 

manifesteras i bostadspriser och lokalhyror. Framför allt de 

kunskapsintensiva företagen vill maximera sin lägespotential och söker sig 

därför till platser med hög tillgång till (välutbildad) arbetskraft. Befolkningen 

söker sig i allt högre utsträckning till platser där de kan få tillgång till ett stort 

arbets- och utbildningsutbud samt privat och offentlig service. Sammantaget 

skapar detta ökade förutsättningar till god matchning på arbetsmarknaden 

och skapar samtidigt underlag för offentliga och privata tjänster. 

Transportsystemets uppbyggnad är en viktig faktor för tillgängligheten. Glesa 

regioner, med relativt stora avstånd mellan städer och orter kan dock i viss 

mån kompensera för stora avstånd genom en väl utbyggd 

transportinfrastruktur.  

Samtidigt har begreppet òattraktivitetò en bred tolkning och omfattar allt av 

betydelse för att företag och individer ska vilja verka och samarbeta utifrån 

olika geografiska platser. Vilken roll en ort spelar för regionens påverkas dels 

vilka funktioner orten innehåller. Man kan tala om olika attraktionskrafter, 

dvs. anledningar för regionens invånare (och andra) och näringsliv att 

besöka destinationen. Exempel på funktioner är boendefunktioner, 

arbetsmarknads-, näringslivs- och sysselsättningsfunktioner, centrala 

knutpunktsfunktioner, kollektivtrafiknoder, servicefunktioner såsom 

utbildningsfunktioner, vårdfunktioner såsom sjukhus och vårdcentraler, 

handelsfunktioner och mötesplatser/besöksfunktioner. 

Digitaliseringen och globaliseringen har vidare inneburit att den geografiska 

platsens möjligheter vidgats för individer och företag och har gjort att 

platsbundna kvaliteter fått en allt större betydelse för regional attraktivitet och 

tillväxt. Utöver kvaliteter såsom tillgång och närhet till bostad, arbete samt 

kommersiell och offentlig service efterfrågas alltmer kvaliteter såsom utbud 

av kultur och nöjen. Kulturell infrastruktur har blivit en allt viktigare aspekt för 

regioners attraktionskraft, särskilt kreativa och innovativa miljöer med 

verksamheter som är inriktade på kulturella aktiviteter och kulturell 

produktion. Studier10 visar att en väl utvecklad kulturell infrastruktur utgör en 

attraktionsfaktor som spelar en betydande roll i val av bostadsort.  

Större orter och städer erbjuder typiskt större tillgänglighet och ett större 

utbud av arbete, privat och offentlig service samt nöjen och kultur än 

landsbygd. Det ska dock sägas att en mottrend kan anas (om än inte lika 

                                                   
10 Wikhall, Maria (2003). Kultur och regional attraktivitet. Sörlin, Sverker(red.) Kulturen i 

kunskapssamhället: om kultursektorns tillväxt och kulturpolitikens utmaningar. Stockholm: 

Institutet för studier av utbildning och forskning (SISTER). 
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stark som urbaniseringen) i form av ökat intresse för att bo och verka på 

landsbygd. Detta beror å ena sidan på faktorer såsom närheten till natur- och 

kulturlandskap och å andra sidan på att finns en gräns för storstadens 

förmåga att växa. Urbaniseringen bidrar till att friktioner uppstår såsom 

markbrist, höga bostadspriser, dålig miljö och trängsel. Att skapa 

förutsättningar för en attraktiv och hållbar region handlar därför till stor del 

om att stärka kopplingar mellan olika orter och delar av regionen. 

Tillgänglighet spelar återigen en fundamental roll genom fysisk infrastruktur, 

kollektivtrafik, digital infrastruktur etc. som skapar förutsättningar att leva och 

verka i regionens alla delar.  

Ortsstrukturer  

En utgångspunkt för att förstå en regions förutsättningar för regional 

attraktivitet och tillväxt är att studera dess ortsstruktur. Olika faktorer, bland 

annat orternas geografiska belägenhet, storlek, egenskaper och inbördes 

kopplingar påverkar ortsstrukturen och förutsättningarna för regional 

attraktivitet och tillväxt. Faktorerna ger också stöd för en klassificering av 

olika ortsstrukturer. Den teoretiska grunden brukar vara att utgå från, och 

jämföra med, konceptualiserade modeller av olika ortsstrukturer. Det finns 

många olika typer av ortsstrukturer, men de flesta är varianter på två 

grundläggande regionala strukturer: enkärniga och flerkärniga. 

 
Figur 3: Ortsstrukturer 

 

 

Den enkärniga ortsstrukturen kännetecknas av en dominerande regional 

kärna med ett omland av andra orter. Den kan i en funktionell mening 

betraktas som enkärnig, eller monocentrisk. I en funktionellt enkärnig 

ortsstruktur är omgivande orter i hög grad beroende av den regionala 

kärnan, och utbytet mellan orterna och kärnan är i huvudsak ensidigt. Utbytet 

kan i detta sammanhang handla om exempelvis arbetspendling, service, 

mm. Dessutom är utbytet mellan de omgivande orterna litet.  

En flerkärnig ortsstruktur kännetecknas av flera orter som storleksmässigt är 

mer jämbördiga. Befolkningen och sysselsättningen i en flerkärnig region är 

således inte lika koncentrerad till en centralort, utan är fördelade på flera 

orter. Vidare kan orterna i en flerkärnig ortsstruktur ha mer eller mindre 

utbyte sinsemellan i en nätverksstruktur. Ju bättre uppkopplade orterna är 

mot varandra, och ju större och ömsesidigt utbytet är, desto mer funktionell 

(och polycentrisk) är regionen.  
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Flerkärniga regionala ortstrukturer har visat sig vara gynnsamma för regional 

utveckling. I en flerkärnig region skapas fler möjligheter genom att orterna är 

sammankopplade, vilket innebär skalfördelar och funktionsdelning då alla 

orter inte behöver kunna erbjuda invånare och näringsliv samma typ av 

utbud. Större orter med ett brett utbud kan kompletteras av mindre tätorter 

med smalare utbud. För individer innebär detta att tillgången till en större 

arbetsmarknad ökar, och för företagen skapas förbättrade möjligheter att 

finna medarbetare med rätt kompetens.  

Sverige kännetecknas snarare av monocentriska än av polycentriska 

strukturer. Detta är en funktion av landets geografi och demografi med långa 

avstånd och gles befolkning. Städerna är ofta stora till ytan men relativt små 

befolkningsmässigt sett i ett europeiskt perspektiv och många ligger även 

òisoleradeò fr¬n varandra, sªrskilt i den norra delen av landet. Detta gºra att 

förutsättningarna för polycentriska strukturer växlar beroende av lokalisering 

och tillgänglighet genom transportsystemet. 

Funktionella regioner  

Genom att på ett hållbart sätt förbättra tillgängligheten och därmed 

pendlingsmöjligheterna är det möjligt att utveckla väl sammanbundna och 

större funktionella regioner och skapa förutsättningar att leva och verka i en 

regions alla delar. Utvecklingen mot större funktionella regioner är orsakad 

av att fler kommuner integreras arbetsmarknadsmässigt och därmed även 

stimulerar regionförstoring. Studier har visat att regionförstoringen ofta går 

hand i hand med en mer polycentrisk utveckling. Förutsättningarna skiljer sig 

dock åt mellan olika delar av landet. Med utgångspunkt i kommunindelning 

har regionförstoringen kommit längst i Skåne och i Mälardalen och svagast 

är den i Norrlands inland där ofta endast en enda kommun utgör en lokal 

arbetsmarknad. En förklaring till att kommuner i Norrlands inland 

arbetsmarknadsmässigt inte integrerats i lika stor grad kan förklaras av att 

kommuner i norra Sveriges inland geografiskt sett är stora och avstånden är 

långa till omkringliggande kommuner. Genom att förbättra förutsättningarna 

för pendling finns dock potential att dra in mer perifera orter till större 

arbetsmarknader och samtidigt bidra till en mer polycentrisk utveckling.  

En slutsats som kan dras från resonemanget ovan är att platser som har hög 

tillgänglighet i transportsystemet, ligger på tillräckligt nära avstånd för att 

kunna konkurrera med den centrala regionkärnan om befolkning och 

arbetskraft och som har en tillräcklig marknadspotential i sitt omland, har 

goda förutsättningar till att utvecklas till en attraktiv och tillgänglig livsmiljö. 

Hög tillgänglighet från regionala stadskärnor till en central regionkärna är 

viktigt, men även hög tillgänglighet inom och mellan regionala stadskärnor 

och deras omland. Att bara förbättra och bygga infrastrukturen räcker dock 

inte för att nå en hög grad av tillgänglighet i en region. För att utveckla en 

region karakteriserad av attraktivitet och tillgänglighet krävs även att 

transportsystem och bebyggelseutveckling samordnas med särskilt fokus på 

täthet och lokalisering av bostäder, arbetsplatser och kommersiell och 

offentlig service med god tillgänglighet. 
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ANALYS 

Yta, befolkningstäthet och befolkningsutveckling  

De fyra norra länen i Sverige tillhör EU:s mest glesbefolkade regioner och 

präglas av långa avstånd. Norrbottens län är Sveriges ytmässigt största län 

med en yta på nästan 100 000 km² följt av Västerbottens och Jämtlands län 

med en yta på ca 50 000 km² vardera. Västernorrlands län är Sverige till ytan 

är 6:e största län och täcker en yta på nästan 22 000 km² vilket kan jämföras 

med Stockholms län med en yta på endast 6 500 km².  

Parallellt är de fyra länen Sveriges mest glesbefolkade. I Norrbottens län bor 

endast 2,6 invånare per km² vilket kan jämföras med Stockholms län med 

över 350 invånare per km².  

 

Figur 4: Befolkningstäthet, invånare per km² 

 

 

Befolkningen i norra Sverige är koncentrerad till ett antal större tätorter; 

Luleå, Piteå och Kiruna i Norrbotten, Umeå och Skellefteå i Västerbotten, 

Sundsvall och Örnsköldsvik i Västernorrland samt Östersund i Jämtlands län.   

Cirklarnas storlek (se figur 5) representerar aktuell folkmängd år 2016. En 

första observation är att befolkningen är starkt koncentrerad till kuststråket. 

Ortsstrukturen i inlandet är mycket gles, dock med två viktiga stödjepunkter ï 

Östersund och Kiruna. 25 mil från Östersund ligger Trondheim som är 

Norges tredje största stad med ca 180 000 invånare och med ett omland i 

Nord- och Sörtröndelag fylke på ytterligare ca 274 000 invånare. Kiruna å sin 

sida ligger drygt 170 km från Narvik i Norge, en liten stad, men beläget i 

Nordland fylke med ca 243 000 invånare. Den andra observationen är att 

lokalisering av regionernas övriga tätorter till stora delar är koncentrerad 

längs med stråk som leder till/från de större tätorterna.  

En tredje observation är att befolkningsutvecklingen 2010-2016 (se figur 5) 

har varit positiv för de större tätorterna, samt för tätorter med geografisk 

närhet och/eller större stråk till en större tätort. Befolkningsökning går 

således främst att se längs kusten. Inlandet, med undantag för Östersund 

och Åre i Jämtlands län samt Kiruna och Gällivare i Norrbottens län med 

omgivande tätorter, har överlag haft en oförändrad eller negativ 

befolkningsutveckling.  

  

https://sv.wikipedia.org/wiki/Kvadratkilometer
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kvadratkilometer
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kvadratkilometer
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kvadratkilometer
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kvadratkilometer
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kvadratkilometer
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Figur 5: Befolkning tätorter 2016 och befolkningsutveckling 2010-2016 

 

 

Studeras befolkningsutvecklingen på kommunnivå och ur ett längre 

tidsperspektiv (20-årsperiod) är det endast ett fåtal kommuner som uppvisar 

en befolkningstillväxt. 

 

Figur 6: Befolkningstillväxt kommun, kvinnor respektive män 1997-2017 

 

 

I några kommuner är befolkningsutvecklingen svagare för kvinnor än för 

män. Detta gäller för kommunerna Kiruna, Haparanda, Vännäs, Härnösand 

och Åre. I samtliga dessa kommuner har den relativa befolknings-

utvecklingen för kvinnor varit svagare än för män. 
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Figur 7: Relativ befolkningsutveckling kvinnor respektive män 1997-2017 
 

  

 

Andelen kvinnor i arbetsför ålder är lägre än riksgenomsnittet i samtliga 

kommuner i norra Sverige utom Umeå och Östersund. Lägst är andelen 

kvinnor i arbetsför ålder i kommunerna Övertorneå, Pajala och Arjeplog i 

Norrbottens och Strömsunds i Jämtlands län.  

 
Figur 8: Andelen kvinnor i åldern 20-64 av befolkning per kommun, 2017 
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Ortstruktur  och funktionella samband  

Med perspektiv på storleksfördelningen mellan de största orterna ser norra 

Sverige ut att ur ett storregionalt perspektiv ha hög grad av polycentrism 

enligt figuren nedan. 

 
Figur 9: Storregional tätortsstruktur i norra Sverige 2016 

 

 

Det är dock tre faktorer som avgör graden av polycentrism: tätortsstorlek, 

tätorternas läge samt graden av utbyte. För en tydligare analys krävs därför 

kompletterande perspektiv på graden av utbyte dem emellan.  

Regionförstoring  

Sverige är indelat i funktionella analysregioner. En funktionell analysregion 

(FA-region) är en region, inom vilken människor kan bo och arbeta utan att 

behöva göra alltför tidsödande resor. Tillväxtanalys reviderade under 2015 

indelningen av funktionella analysregioner (FA) vilket innebär att det nu finns 

60 FA-regioner, till skillnad mot den förra indelningen vilken bestod av 72 FA-

regioner. Revidering för norra Sveriges del innebar dock endast en 

sammanslagning. Pajala och Kiruna kommun slogs ihop till en FA-region 

vilket innebar att norra Sverige enligt FA15 är uppdelat i 23 istället för 24 FA-

regioner.  
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Figur 10: FA-regioner och befolkningsmängd 2017 

 

 

 

Storre gional funktionalitet  

Genom att studera riktad in- och utpendling mellan FA-regioner går det att 

utläsa hur pass funktionellt norra Sverige är ur ett storregionalt perspektiv.  

 

Figur 11: Riktad in- och utpendling mellan FA-regioner 2016 
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Störst pendlingsutbyte sker till och från större FA-regioner med flera 

kommuner och en eller flera större tätorter såsom FA-regionerna Kiruna, 

Luleå, Skellefteå, Umeå, Sundsvall och Östersund. Det är tydligt att pendling 

primärt sker till närliggande FA-regioner. Några undantag kan dock skönjas. 

Det första är den relativt stora pendlingen mellan FA-regionerna Umeå och 

Sundsvall respektive Umeå och Luleå. Mellan FA-regionerna Umeå och 

Sundsvall pendlar totalt nästan 450 personer varav drygt hälften pendlar från 

FA-region Umeå till FA-region Sundsvall. Ännu större är pendlingsutbytet 

mellan FA-regionerna Umeå och Luleå. Totalt pendlar drygt 800 personer 

mellan dessa två regioner och utbytet är ungefär lika stort i båda 

riktningarna. Detta indikerar hög storregional attraktivitet för FA-regionen 

Umeå.  

När in- och utpendling jämförs är det tre FA-regioner som sticker ut med 

betydligt större inpendling än utpendling. Dessa är Sundsvall i 

Västernorrlands län samt Kiruna och Gällivare i Norrbottens län. I Sundsvalls 

fall är det sannolikt dess stora och varierade näringsliv som lockar 

arbetskraft från omgivande FA-regioner. I Kirunas och Gällivares fall bidrar 

växande gruvnäring med arbetstillfällen som lockar inpendlare från andra 

FA-regioner.  

 
Figur 12: Riktad ut- respektive inpendling till annan FA-region 

 

 

Därutöver är andelen som pendlar ut till annan FA-region för arbete generellt 

större i befolkningsmässigt mindre FA-regioner såsom FA-regionerna Åsele, 

Vilhelmina och Överkalix. Parallellt är andelen som pendlar ut generellt lägre 

i befolkningsmässigt större FA-regioner med en eller fler större tätorter, 

såsom FA-regionerna Östersund, Sundsvall, Umeå, Skellefteå och Luleå.  
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Figur 13: Andelen som arbetspendlar till annan FA-region 
 

 

 

Figuren nedan visar in- och utpendling på kommunnivå. Betydande skillnad 

mellan såväl riktad ut- som inpendling kan ses i ett flertal kommuner. Till 

Luleå kommun är det betydligt fler som arbetspendlar in än ut. På samma 

sätt är det fler som arbetspendlar ut än in till Sorsele kommun.  Därutöver är 

andelen kvinnor som pendlar ut respektive in betydligt mindre än andelen 

män. Skillnaderna är särskilt stora i befolkningsmässigt små kommuner och 

för kommuner starka inom skogs- och gruvnäring.  

 

Figur 14: Riktad inpendling respektive utpendling kommuner, per kön, 2016 

 Inpendling    Utpendling 
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Ett fördjupat perspektiv på regional funktionalitet , ortsstruktur  
och regionala tillväxtmotorer  

Funktionellt utbyte har potential att stärka graden av polycentrism och bidra 

till regionförstoring. Med undantag från Örnsköldsvik går samtliga större 

tätorter som är nettoinpendlingsorter att återfinna i FA-regioner med fler än 

en kommun (figur 15) vilket tillsammans med lokalisering och befolknings-

utveckling i omkringliggande tätorter indikerar större tätorters attraktivitet och 

avgörande roll för regionförstoring.  

 

Figur 15: Pendlingsnetto tätorter och dess lokalisering i FA-regioner 

 

 

Större orters attraktivitet bekräftas vidare av att studera befolkningstillväxten 

2010-2017 jämfört med befolkningen 2017. De kommuner med större tätorter 

och stor befolkning såsom Östersund kommun i Jämtlands län, Örnsköldsvik 

och Sundsvall kommun i Västernorrlands län, Umeå och Skellefteå kommun 

i Västerbottens län samt Luleå och Piteå kommun i Norrbottens län är 

samtidigt de kommuner som uppvisat befolkningstillväxt.  
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Figur 16: Befolkningstillväxt kommuner 2010-2017 relativt befolkning 2017 

 

Utöver dessa kommuner sticker att antal övriga kommuner ut vad gäller 

befolkningstillväxt jämfört med befolkningsstorlek. Bland dessa återfinns 

kommunen Åre med stark turismnäring; Vännäs, Boden, Timrå och Krokom 

med närhet och goda förbindelser till de större orterna Umeå, Luleå, 

Sundsvall respektive Östersund; Piteå och Härnösand med goda 

förbindelser längs med kuststråket samt Kiruna med en stark gruvnäring. 

Gemensamt för de kommuner som haft en befolkningstillväxt är att de initialt 

är stora, ligger i nära anslutning till större tätort och/eller med goda 

förbindelser till större tätort alternativt har stark näring med bas i industrin.  

Ett annat sätt att studera tillväxtmotorer, utöver befolkningstillväxt, är genom 

att studera sysselsättning och BRP. Sysselsättningstillväxten i relation till 

befolkning visar att samtliga större kommuner med en befolkning över 

40 000 uppvisat en sysselsättningstillväxt. Samtidigt visar analysen en 

diversifierad bild med en stor andel kommuner som sett sysselsättnings-

tillväxt utan att för den delen vara en kommun med stor befolkning.  

 

Figur 17: Sysselsättningstillväxt kommuner 2008-2016 och befolkning 2016 
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Förutom de befolkningsmässigt stora kommunerna som uppvisat en positiv 

befolkningsutveckling finns det ett antal andra mindre kommuner som sticker 

ut. I Jämtlands län är det främst Åres och Krokoms kommuner. I Åre har 

växande turismnäring bidragit till sysselsättningstillväxt. Krokoms kommun 

har i sin tur närhet till såväl Åre som Östersund och därutöver ett näringsliv 

karakteriserat av ett stort antal mindre företag verksamma inom näringar 

såsom verkstad, trä och livsmedel samt verksamheter inom gröna näringar. I 

Västernorrland har Timrå kommun med sin närhet till Sundsvall uppvisat 

sysselsättningstillväxt. Likaså gäller kommunerna Bjurholm och Vindeln med 

närhet till tätorterna Umeå och Skellefteå i Västerbottens län. I Norrbottens 

län går sysselsättningstillväxt, utöver i kommuner med större tätort, även se i 

kommunerna Arjeplog, Gällivare, Kiruna och Pajala ï samtliga med stark 

specialiseringsgrad. Arjeplog utgör centrum för vinterprover för bilindustrin 

vilket utgör den mest betydelsefulla näringen för kommunen. Gällivare, 

Kiruna och Pajala är i sin tur är starka inom bl.a. gruv- och tränäring med 

positiva effekter för sysselsättningstillväxten. 

 

Figur 18: Sysselsättningstillväxt per kommun, 2008-2016 

 

 

Studeras kommunerna utifrån måttet BRP-tillväxt relativt befolkning framstår, 

parallellt med kommuner med stor befolkning, återigen kommuner med hög 

specialisering som starka. De kommunerna med årlig BRP-tillväxt över 4 

procent är Åre starka inom turismnäring, Gällivare och Kiruna starka inom 

industri samt Umeå med bas i tjänstenäringar.  

  



 
 

 

 
10264630 Å     | 31   

Figur 19: BRP tillväxt (2000-2015) relativt befolkning 2015 

 

Sett till BRP per sysselsatt framstår främst kommuner med stark 

specialisering inom industri respektive stor branschbredd som starka.  

 

Figur 20: BRP per sysselsatt per kommun 2010 och 2015 

  

 

Med utgångspunkt i pendling, befolkning, sysselsättning och BRP kan ett 

antal tillväxtmotorer identifieras i Norra Sverige med regionalt 

influensområde.  

I Norrbotten är det främst tätorterna Luleå, Gällivare och Kiruna, i 

Västerbottens län främst tätorterna Umeå och Skellefteå, i Västernorrlands 

län Sundsvall och Örnsköldsvik och i Jämtland-Härjedalen främst Östersund 

och Åre. Parallellt leder de större stråken i form av väg och järnväg till och 

från de större orterna och influensområdet i form av tätorter som uppvisat 

befolkningstillväxt är i regel lokaliserade längs med dessa stråk. Samma 

gäller för kommuner som uppvisat sysselsättningstillväxt.  
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Högskola  som attraktivitetsfaktor  

Orter med högskola eller universitet har potential att påverka utvecklingen av 

den omgivande regionen positivt.11 Boverket12 fastslår att de regionala 

högskolorna sedan de etablerades varit en viktig faktor för att höja 

utbildningsnivån i Sveriges regioner och för etablerandet av nya 

verksamheter i anslutning till högskolorna och hänvisar till att näringslivet 

breddats och att befolkningen och etableringsfrekvensen ökat i samtliga 

regionala högskoleorter. Sammanfattningsvis drar Boverket slutsatsen att det 

finns tydliga samband mellan universitetsorter, utbildningsnivå, branschbredd 

och inflyttning samt ålders- och hälsoaspekter.13 En studie14 över 

universitetens effekt på regional tillväxt i ett antal svenska regioner har dock 

visat att universitetens effekt på regionalekonomisk tillväxt varit begränsad. 

Slutsatsen som dras är att trots att universiteten ökar kunskapsproduktionen, 

ger nya vetenskapliga resultat, innovationer och kvalificerade arbetare är det 

inte klart att förmånerna är regionala vilket antas bero på interregional 

migration med studenter som efter studier flyttar från regionen.  

Detta för ljuset på å ena sidan vikten av att utveckla attraktiva regionala 

omland till Sveriges högskole- och universitetsorter och å andra sidan vikten 

av att stärka den regionala kopplingen mellan näringsliv och universitet så att 

kunskap som alstras på regionala universitet och högskolor även gynnar 

tillväxten i regionen.15 Samverkan med näringsliv och regionala sjukhus är 

exempel på samverkan med potential att spela en viktig roll för utvecklingen 

av innovationer och nya marknader. I Långtidsutredningen 201516 uppges 

som särskilt viktigt för att skapa överspillningseffekter tillgång på infrastruktur 

samt mark och lokaler i den direkta närheten till universitet.  

I norra Sverige finns Luleå Tekniska Universitet, Umeå Universitet samt 

Mittuniversitetet. Därutöver finns ett antal yrkes- och folkhögskoleutbildningar 

vilka i jämförelse med universiteten inte är lika koncentrerade till de större 

regionala tätortsregionerna. 

Luleå tekniska universitet finns förutom i Luleå även i Kiruna och Skellefteå. I 

Luleå finns bland annat utbildning inom bergteknik, i Kiruna inom 

rymdområdet och i Skellefteå träteknik ï samtliga utbildningar med 

förankring i, och samverkan med, det regionala näringslivet. Därutöver har 

Norrbottens läns landsting och Luleå tekniska universitet tecknat en 

gemensam avsiktsförklaring för att tydliggöra hur parterna kan stärka en 

långsiktig och strategisk samverkan inom regional utveckling, 

kompetensförsörjning, forskning och utveckling samt infrastruktur. 

 

  

                                                   
11 Kenney, Martin & C. Mowery, David. (2014). Public Universities and Regional Growth. 

Insights from the University of California.  
12 Boverket. (2012). Vision för Sverige 2025.  
13 Ibid.  
14 Bonander et al (2016). Universities as engines for regional growth? Using the synthetic 

control method to analyze the effects of research universities. Regional Science and Urban 
Economics.  
15 Boverket. (2012). Vision för Sverige 2025.  
16 Statens offentliga utredningar. (2015). Forskning, innovationer och ekonomisk tillväxt. Bilaga 

8 till Långtidsutredningen.  
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Figur 21: Norra Sveriges utbildningsutbud samt sjukhus 
 

  

 

Umeå universitet har utöver ett brett utbud av utbildningar inom humaniora 

och naturvetenskapliga ämnen även ett flertal utbildningar inom vård och 

omsorg. De flesta utbildningarna är samlade på campus Umeå, men Umeå 

universitet finns även i Skellefteå och Örnsköldsvik. I Västerbotten finns en 

nära samverkan mellan Umeå universitet och Norrlands universitetssjukhus 

inom forskning och undervisning.  

Mittuniversitetet finns såväl i Sundsvall som i Östersund och är ett av 

Sveriges ledande lärosäten när det gäller distansutbildning. I Sundsvall finns 

en stor del av Mittuniversitets tekniska och naturvetenskapliga utbildningar. 

Östersund har sin tyngdpunkt i samhällsvetenskap och tydliga profileringar 

mot psykologutbildning, vårdutbildning och socionomutbildningar. 

Universitetens inriktningar indikerar skillnader i könssammansättning vid de 

olika universiteteten. HT 2017 var majoriteten av de som började studera 

kvinnor på Umeå universitet och Mittuniversitetet. På Luleå tekniska var det 

något fler män än kvinnor som påbörjade studier.  

 

Figur 22: universitet Nybörjare HT 2017 högskola kön17  

 

                                                   
17  UKÄ (2018). 
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I syfte att utveckla attraktiva regionala omland till Sveriges högskole- och 

universitetsorter krävs att platsbaserade kvaliteter utnyttjas väl, kompletteras 

med saknade funktioner och kombineras med god tillgänglighet. På så sätt 

skapas förutsättningar för ett fungerande vardagsliv och en attraktiv livsmiljö. 

När människor väljer bostadsort baseras det på, utöver tillgång till arbete, 

viktiga funktioner som såsom utbud av och närheten till skola och förskola, 

vård och omsorg samt kommersiell service men även utbud av kultur och 

fritidsaktiviteter. Därutöver måste omvärlden kunna nås såväl fysiskt som via 

informationsteknik.  

Bostadsförsörjning  

Bostadsförsörjning och tillgång ändamålsenliga bostäder i attraktiva lägen är 

en angelägen fråga. Brist på bostäder riskerar att bli ett hinder för tillväxt och 

utveckling. Näringslivet får svårt att hitta rätt kompetens om människor inte 

ges goda boendeförutsättningar. Brist på bostäder gör det även svårare att 

locka studenter till universitet och högskolor.  

Enligt Boverkets enkät som varje kommun själva svarar på råder 

bostadsbrist i en stor del av norra Sveriges kommuner. Bostadsbristen är 

särskilt stor i norra Sveriges högskolekommuner och de med närhet till 

regional tillväxtmotor såsom Luleå, Umeå, Sundsvall och Östersund. De 

kommuner som uppger balans på bostadsmarknaden är primärt kommuner i 

inlandet som sett negativ befolkningsutveckling.  

 

Figur 23: Bostadstillgång 201718  

 

 

Statistik över färdigställda lägenheter i kommunerna visar att det trots 

bostadsbrist mellan 2012-2016 endast byggts i ett fåtal av landsdelens 

                                                   
18 Boverket (2017). Regionala bostadsmarknadsanalyser.  
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kommuner, till största del i de kommuner som utgör regionala tillväxtmotorer 

såsom Luleå och Kiruna i Norrbottens län, Umeå och Skellefteå i 

Västerbottens län, Sundsvall och Örnsköldsvik i Västernorrlands län och 

Östersund Jämtlands län. I 13 kommuner har inte en enda lägenhet 

färdigställts mellan 2012-2016. 

 
Figur 24: Färdigställda lägenheter efter bostadstyp, 2012-2016 

 

 

Antalet påbörjade lägenheter under 2016 och 2017 (se figur nedan) visar på 

liknande mönster, där de kommuner som redan byggt är de som fortsatt 

bygger.  

Utvecklingen av såväl bygg- som markkostnader har i Sverige ökat vilket fått 

konsekvenser på bostadspriserna. Nybyggda lägenheter, såväl hyres som 

bostadsrätter, är ofta dyra. Ökade bostadspriser slår hårdast mot 

låginkomsttagare som trots nyproduktion ofta saknar betalningsförmåga att 

köpa eller hyra en nyproducerad bostad.  
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Figur 25: Påbörjade lägenheter per kommun under perioden 2016-2017 

 

 

Utbud och tillgänglighet till kommersiell och offentlig service  

Tillgång till kommersiell och offentlig service är en grundförutsättning för 

regional attraktionskraft och tillväxt. Tillgång till viktig service behöver finnas i 

närområdet, både service som är fysiskt tillgänglig som tillgänglig via 

bredbandsuppkoppling. Samtidigt är en ökad eller åtminstone oförändrad 

befolkningsnivå nödvändigt för att det ska finnas underlag och förutsättningar 

för att bibehålla och/eller utveckla tillgången till fysisk service.  

Tillväxtanalys följer löpande utvecklingen av tillgång och tillgänglighet till 

kommersiell och offentlig service och har i tidigare studier19 kunnat se en 

utveckling där tillgängligheten till service generellt sett försämrats. En negativ 

befolkningsutveckling, en omfattande strukturomvandling inom flera 

branscher och en större rörlighet uppges som förklaring. Tillväxtanalys utgår 

i analys av tillgänglighet till kommersiell och offentlig service från 

kategorierna dagligvaror, drivmedel, grundskolor, apotek, apoteksombud, 

betaltjänster, postservice samt vårdcentraler. Utifrån dessa kategorier har 

                                                   
19 Tillväxtanalys (2014). Tillgänglighet till kommersiell och offentlig service 2014. Analys av 

utvecklingen i landets olika regioner. 
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Tillväxtanalys skapat mått på indexerad tillgänglighet vilket avser fysisk 

tillgänglighet och mäts i avstånd med bil från bostad till en servicefunktion.20 

För ett kompletterande funktionellt perspektiv har vi valt att analysera 

Tillväxtverkets data utifrån indelning i FA-regioner och lokalisering av de 

större tätorterna (se figur nedan).  

 

Figur 26: Indexerad tillgänglighet utifrån FA-indelning 

 

 

Figur 27: Avstånd till närmsta dagligvarubutik utifrån FA-indelning 
 

 

 

                                                   
20 Tillväxtanalys (2014). Tillgänglighet till kommersiell och offentlig service 2014. Analys av 

utvecklingen i landets olika regioner.  
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Figur 26 visar att de befolkningsmässigt minsta FA-regionerna, med endast 

en kommun, och med avsaknad av större tätort-/er även är de med lägst 

indexerad tillgänglighet. I 7 av 23 FA-regioner är den indexerade 

tillgängligheten låg eller mycket låg; Haparanda, Överkalix, Jokkmokk, 

Arjeplog, Storuman och Härjedalen. Därutöver har stora delar av inlandet 

mer än 30 minuter med bil till närmsta dagligvarubutik, särskilt tydligt är det i 

FA-regionerna i Norrbottens inland (figur 27).  

 

Kostnadseffektiv offentlig  service och försörjningskvot  

Det framgår av Tillväxtanalys rapport21 att norra Sverige står inför stora 

utmaningar beträffande såväl utbud som tillgänglighet till grundläggande 

kommersiell och offentlig service. För fördjupad inomregional analys, och 

med perspektiv på kostnadseffektiv offentlig service, är det dock fruktbart 

med ett kompletterande perspektiv som tar hänsyn till andelen av befolkning 

med god tillgänglighet men även antal med långa avstånd till privat och 

offentlig service.  

SKLs22 beräkningar över utveckling av kostnader och skatteunderlag visar att 

från och med 2015 ökar kostnaderna i Sveriges kommuner och landsting 

väsentligt snabbare än det reala skatteunderlaget vilket, om inga åtgärder 

vidtas, skulle leda till ett gap mellan kostnader och intäkter på 59 miljarder 

kronor år 2021, varav 39 i kommunerna och 20 i landstingen. Svenskt 

Näringsliv å sin sida har beräknat att om ingen produktivitetsförbättring sker i 

välfärdstjänsterna uppstår fram till år 2040 ett underskott i de offentliga 

finanserna, som motsvarar en kommunalskattehöjning om 5ï6 kronor23.  

Förklaringen är av strukturell karaktär. På kort sikt beror det på en ökad 

andel mycket äldre och unga tillsammans med effekterna av ökad invandring 

som bidrar till ökade kommunala kostnader för försörjningsstöd och 

bostadsförsörjning. Utmaningen på längre sikt handlar om att andelen äldre, 

främst andelen mycket gamla med stora vårdbehov, ökar i befolkningen och 

andelen i arbetsför ålder minskar.24  

När allt färre arbetar i förhållande till de som inte gör det innebär det 

naturligtvis stora utmaningar för ekonomin då det skapar problem med 

finansiering av vår välfärd. Ett sätt att sammanfatta vad den demografiska 

utvecklingen kan komma att betyda för de materiella livsvillkoren i framtiden 

är att relatera hela befolkningen (i landet, länet eller kommunen) till antalet 

personer i arbetsför ålder (20-64 år). Försörjningskvoten visar hur många, 

inklusive sig själv, var och en i arbetsför ålder måste försörja genom sitt 

arbete. Med hjälp av detta mått kan framtida regionala skillnader mellan olika 

regioner och förändringar över tiden av försörjningssituationen beskrivas. 

Försörjningskvoten beräknas stiga i Sveriges alla län fram till 2040. För hela 

Sverige beräknas försörjningskvoten öka med nästan 8 procent mellan 2013 

och 2040. Studeras utvecklingen på FA-region återfinns ännu högre kvoter i 

några av Norrlands FA-regioner.  

                                                   
21 Tillväxtanalys (2014). Tillgänglighet till kommersiell och offentlig service 2014. Analys av 

utvecklingen i landets olika regioner. 
22 SKL (oktober 2017). Ekonomirapporten.  
23 Svenskt näringsliv (2017). Produktivitetspotential för kommunal sektor. 

24 Ibid. 
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Förskjutningen mot en allt mindre andel i yrkesaktiv ålder får på sikt 

återverkningar på kommunernas och landstingens ekonomi och kraven på 

kostnadseffektiv offentlig service ökar.  

 

Utbud och tillgänglighet till offentlig och kommersiell service  

Utbud av och tillgänglighet till grund- och gymnasieskolor är en förutsättning 

för att familjer ska kunna bo kvar eller flytta till en ort. Satsningar på såväl 

grund- och gymnasieskola har potential att öka inflyttning och stärka 

förutsättningar för såväl offentlig som kommersiell service. 

I norra Sverige finns totalt 624 grundskolor utspridda i landsdelen och 156 

gymnasieskolor främst lokaliserade i respektive kommuns större tätort. 

Därutöver finns fem sameskolor, vilka ingår i Sveriges offentliga 

skolväsende.  

 

Figur 28: Grund och gymnasieskolor norra Sverige

 
  

 

Tillgängligheten, mätt som andel av befolkningen med kortare än 2 km till 

närmaste skola, är som störst i kommuner med större tätort såsom Kiruna, 

Gällivare och Luleå i Norrbotten, Umeå i Västerbotten, Sundsvall i 

Västernorrland och Östersund i Jämtlands län. Bristande tillgänglighet kan 

främst ses i Jämtlands län, Västerbottens inland samt i nordöstra Norrbotten 

med ett antal kommuner där andelen av befolkningen med kortare än 2 km 

till närmsta skola är upp till 50 procent.  

Samtidigt är antalet med längre än 2 km till närmsta skola som lägst, främst i 

norra Sveriges inland, vilket illustrerar problematiken kring finansiering av 

offentlig service, såsom skolor, på platser med svikande 

befolkningsunderlag.  
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Figur 29: Andel respektive antal av befolkningen som har kortare respektive 
längre än 2 km till närmsta skola 
 

 

 

Tillgänglighet till privat service, mätt som andel av befolkningen med kortare 

än 2 km till närmsta dagligvarubutik, är som högst i kommunerna Kiruna, 

Jokkmokk och Arvidsjaur i Norrbottens län, Umeå i Västerbottens län, 

Härnösand och Sundsvall i Västernorrlands län och Östersund i Jämtlands 

län. Jämtlands län sticker ut som det län med ett antal kommuner med lägst 

tillgänglighet till dagligvarubutiker mätt i andel av befolkningen. I norra 

Sveriges inland sticker ett antal kommuner i Norrbottens och Västerbottens 

inland ut sett lågt antal med längre än 2 km till närmsta dagligvarubutik. 

 

Figur 30: Andel respektive antal av befolkningen som har kortare respektive 

längre än 2 km till närmsta dagligvaruhandel 
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Studeras antalet arbetsställen och antal anställda inom handeln är det som 

väntat de regionala tillväxtmotorerna som uppvisar flest arbetsställen och 

anställda. 

 

Figur 31: Antal arbetsställen inom handeln per kommun, 2015 

  

 

Figur 32: Antal anställda inom handeln per kommun, 2015 

 

 

Genom att beräkna det genomsnittliga antalet anställda per arbetsplats inom 

handeln i respektive kommun indikerar det graden av större respektive 

mindre näringsidkare inom handeln i regionen. Kommuner med få antal 

anställda per arbetsplats (1-3) återfinnes främst i kommuner med avsaknad 

av större tätort och vise versa. Haparanda, en till ytan sett liten kommun, 
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utgör dock undantag som den kommunen med flest antal anställda per 

arbetsplats inom handeln. Detta förklaras till stor del av IKEA:s varuhus i 

Haparanda. 

 

Figur 33:Genomsnittligt antal anställda per arbetsplats inom handeln 2015 

 

 

Besöksn äring  

Utöver grundläggande utbud och tillgänglighet i form av bostad samt 

kommersiell och offentlig service har utbud av kultur, fritidsaktiviteter och ett 

levande civilsamhälle blivit en allt viktigare utslagsfaktor vid val av 

bostadsort.25 Samtidigt har kulturella och kreativa näringar en stor betydelse 

för regional och lokal utveckling och utgör en viktig motor även för andra 

branscher. 

I de tre länen finns i de identifierade regionala tillväxtmotorerna ett stort 

kulturellt utbud, såväl kommersiell som offentlig, i form av arenor för teater 

och musik, bibliotek, museum etc. Som exempel kan nämnas Umeå 

kommun som 2014 blev utsedd till Europas kulturhuvudstad.  

Norra Sverige har dock en särskild ställning med unika platsbaserade 

kvaliteter baserade på naturtillgångar och kulturvärden med potential att 

bidra till en växande nationell och internationell besöksnäring och samtidigt 

utgöra en attraktivitetsfaktor vid val av arbetsort. Som exempel kan nämnas 

                                                   
25 Wikhall, Maria (2003). Kultur och regional attraktivitet. Sörlin, Sverker(red.) Kulturen i 

kunskapssamhället: om kultursektorns tillväxt och kulturpolitikens utmaningar. Stockholm: 

Institutet för studier av utbildning och forskning (SISTER). 
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stora naturreservat, tillgång till naturresurser, kulturarv i form av till exempel 

samisk kultur och fjordar.  

I norra Sverige finns en stor mängd fritidshusområden främst längs med 

kusten med turistattraktioner i form av vandring, fiske och båtliv. I Jämtlands 

län finns ett stort antal fritidshusområden i ett flertal kommuner, främst i 

området kring Åre känt såväl för vinter- och sommarturism. Under 

vinterhalvåret som vintersportcentrum och under sommarhalvåret inom 

vandring och fiske. Därutöver utmärker sig Jämtlands län med ett stort antal 

kulturmiljöer i form av byggnadsminnen. I Västerbotten utmärker sig 

Vilhelmina och Storuman som två kommuner i inlandet med ett stort antal 

fritidshusområden. I Norrbotten är turismnäringen koncentrerad till Kiruna 

kommun och i länet finns ett stort antal byggnadsminnen. Kiruna kommun är 

främst känd för norrskensturism i Abisko, ishotellet i Jukkasjärvi och en 

växande rymdturism.  

Figur 34: Fritidshusområden Norra Sverige Figur 35: Byggnadsminnen Norra 

Sverige26  

 

Transportsystem   

Transportsystemet är avgörande för en funktionell region, såväl för gods- 

som persontransportflöden och är samtidigt ett viktigt medel för att förstora 

och utveckla funktionella arbetsmarknads- och utbildningsregioner och öka 

tillväxtmotorers överspillningseffekter på det regionala omlandet. De breda 

arbetsmarknaderna är viktiga noder för en regions utveckling, framförallt för 

framväxten av kunskapsintensiva tjänstenäringar. Det är därför viktigt att 

utveckla samspelet mellan dessa och orter belägna i små arbetsmarknads- 

och utbildningsregioner som ännu inte utvecklats till större funktionella 

regioner. För detta krävs framkomliga och säkra vägar samt ett utvecklat 

personresande på järnväg. Med stärkta pendlingsmöjligheter, fler 

resmöjligheter och kortare restider, förstoras arbetsmarknadsregionerna. 

Samtidigt innebär det att fler orter har potential att utvecklas till attraktiva 

boendemiljöer med tillgång till privat och offentlig service.  

Parallellt är ett utvecklat transportsystem avgörande för transport av varor. 

Norra Sverige har stor betydelse för försörjningen av hela EU med råvaror. 

                                                   
26 Bebyggelseregistret 
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Norra Sveriges basindustri fraktar stora godsvolymer med tåg på Botniska 

korridoren, från råvara i norr med stegvis förädling för stor marknad i söder. 

Korridoren är av särskild vikt för malmfälten där en stor del av Europas 

järnmalm bryts. Längs med Norrlands kust finns även flertalet industrier 

såsom pappersbruk, smältverk, tillverkningsindustrier och skogsindustri.  

Den Botniska korridoren är en del av det transeuropeiska transportsystemet 

och består av en sammankoppling av infrastrukturen i bland 

annat Sverige och Finland och med koppling till Norge, Ryssland och resten 

av Europa.  Korridoren går mellan Mälardalen och Finlands sydkust 

via Haparanda och omfattar ett flertal järnvägar och vägar som ingår i 

transeuropeiska transportsystemet TEN-T Core network. Detta transportstråk 

är en angelägenhet både för Sverige och för övriga EU.  

 
Figur 36: Botniska korridoren 

 

Godstransporterna på järnväg ökar. Den sammanlagda transporterade 

godsmängden på järnväg ökade under 2016 med 4 procent till 67,5 miljoner 

ton. När den transporterade godsmängden delas upp i varugrupper var den 

största gruppen under 2016 malm och andra produkter från utvinning, med 

45 procent av godsvikten. Näst störst, med 13 procent av godsvikten, var 

produkter från jordbruk, skogsbruk och fiske.27  

Störst trafikflöden går i norra Sverige att se längs med kusten och i inlandet 

från Sundsvall till Östersund och vidare mot Trondheim samt från Luleå till 

Kiruna och vidare mot Narvik.  

  

                                                   
27 Trafikanalys (2017). Bantrafik 2016. Statistik 2017:21.   
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Figur 37: Trafikflöden 2017 

 

 

Järnvägsnät  

Botniska korridoren består i norra Sverige av Ostkustbanan, Ådalsbanan, 

Botniabanan, Haparandabanan, Norra stambanan och Stambanan genom 

övre Norrland. Därutöver återfinns i norra Sverige Mittbanan och 

Inlandsbanan.  

 

Figur 38: Norra Sveriges järnvägsnät 
 

 

 

Störst trafikflöden tågtrafik kan ses längs med kusten och i inlandet från 

Luleå till Kiruna och vidare mot Narvik samt från Sundsvall till Östersund och 

vidare mot Trondheim. Stora delar av järnvägsnätet har dock kapacitets- och 

hastighetsproblem med konsekvenser för regional godstransport och 

persontrafik. 

  














































































































